
         P á g i n a  | 1 

 
 

PODER JUDICIÁRIO 

 

 

EDITAL DE LEILÃO E INTIMAÇÃO 

 

 

JUÍZO DE DIREITO DA 5ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE SÃO LEOPOLDO/RS. 

 

 

Excelentíssimo Senhor Doutor GUILHERME FREITAS AMORIM, Juíz de direito da 5ª 

VARA CÍVEL DA COMARCA DE SÃO LEOPOLDO/RS, autoriza GIANCARLO 

PETERLONGO L. MENEGOTTO, Leiloeiro Oficial, a vender em público leilões, em dias, hora 

e local abaixo citados, os bens descritos, referente ao Processo de N.º 5000005-

27.2010.8.21.0033/RS, em que ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL move contra  GB 

ARTEFATOS PLASTICOS LTDA; GERALDO BLOEBAUM. 

 

 

1º LEILÃO SOMENTE ONLINE: Fechamento em 20 de fevereiro de 2025, às 14h; LANCE 

MÍNIMO pelo valor da avaliação, não havendo lance, seguirá ao:  

2º LEILÃO SOMENTE ONLINE: Fechamento em 27 de fevereiro de 2025, às 14h; LANCE 

MÍNIMO correspondente a 50% do valor da última avaliação. 

 

 

 

NA MODALIDADE SOMENTE ONLINE: Os bens poderão ser visualizados e receber lances 

com até 05 dias antes do leilão, no endereço eletrônico http://www.peterlongoleiloes.com.br. Os 

interessados deverão efetuar cadastro prévio no prazo de 72 horas de antecedência do leilão. OBS: 

Havendo lances o leilão será prorrogado automaticamente (pelo sistema), caso contrário o mesmo 

será encerrado as 14 horas (pelo sistema). Para que seja confirmado o cadastro pela internet, será 

obrigatório no ato do seu preenchimento, anexar cópias dos documentos solicitados no site acima. 

A aprovação do cadastro será confirmada através do e-mail informado pelo usuário, tornando-se 

indispensável mantê-lo válido e regularmente atualizado. 

 

 



         P á g i n a  | 2 

 
BENS – Segue abaixo relação dos moldes conforme descrição: Moldes confeccionados em aço 

P20 em várias dimensões para injeção de termoplásticos na fabricação de peças técnicas em 

utilidades domesticas:  

- Molde com uma cavidade para prateleira Lisboa -Valor R$ 280.000,00. 

- Molde com uma cavidade Jarra½ litro referência 9310 - Valor R$ 90.000,00. 

- Molde com uma cavidade Jarra 1 litro referência 9300 – Valor R$ 100.000,00. 

- Molde com uma cavidade pendurico = l gancho referência1500 - Valor R$ 80.000,00. 

- Molde com uma cavidade pendurico = 3 ganchos referência 1510 - Valor R$ 110.000,00. 

- Molde com uma cavidade Kit/cantoneira canto referência 1540 - Valor R$ 160.000,00. 

- Molde com uma cavidade cantoneira banho fácil referência 1520 - Valor R$ 150.000,00. 

- Molde com uma cavidade Saboneteira referência 1531 - Valor R$ 70.000,00. 

- Molde com uma cavidade Lixeira Elíptica 13lts 2 moldes ref. 9513 -Valor R$ 180.000 ,00. 

- Molde com uma cavidade Prateleira Versátil 3 andares referência 1740 - Valor R$ 75.000,00 

- Molde com uma cavidade Suporte Lateral Versát il referência 1740 - Valor R$ 75 .000,00. 

-Molde com uma cavidade para balde referência 9550 - Valor R$ 80 .000,00. 

- Molde com uma cavidade para tampa referência 9550 - Valor R$ 80.000,00. 

- Molde com duas cavidades para pezinho referência 9550 - Valor R$ 80.000,00. 

- Molde com uma cavidade Click Box referência 1001 - Valor R$ 80. 000,00. 

- Molde para Gaveteiro: 3 moldes referência 7040 - Valor R$ 240 .000,00. 

- Molde para Sapateira: 2 moldes referência 130 - Valor R$ 160.000,00. 

- Molde com uma cavidade Buchas Multi Buchas, referência 5070 - Valor R$ 140.000,00. 

VALOR TOTAL: R$ 2.230.000,00 (DOIS MILHÕES, DUZENTOS E TRINTA MIL 

REAIS) conforme evento 96, CERTIDÃO DE CUMPRIMENTO DE MANDADO. 

 

 

 

 I - CONDIÇÕES E DÉBITOS: O bem será vendido no estado em que se encontra, em caráter 

"ad corpus", sem garantia, constituindo ônus do interessado, verificar suas condições, antes das 

datas designadas para a alienação. Os bens serão arrematados na forma originária, livres e 

desembaraçadas de quaisquer ônus, até a data da expedição da respectiva carta de arrematação ou 

mandado de entrega. As despesas relativas à desmontagem, remoção, transporte, transferência 

patrimonial dos bens, correrão por conta do arrematante. 

 

III - PAGAMENTO DA ARREMATAÇÃO O pagamento deverá ser imediato e à vista 

(art.892, CPC/15), por meio de guia de depósito judicial, no prazo de até 24hs (vinte e quatro 

horas), após o leilão, a ser emitida pelo leiloeiro e enviada por e-mail ao arrematante, salvo pedido 

expresso do credor em sentido contrário; sem exigência de garantia, por ora, pois, havendo 

eventual necessidade, oportunamente, tal questão será analisada, para aqueles que optarem em 

efetuar o pagamento na forma parcelada, deverá ser enviado para o e-mail do leiloeiro 

peterlongoleiloes@peterlongoleiloes.com.br, até o início do primeiro leilão, a proposta de 

mailto:peterlongoleiloes@peterlongoleiloes.com.br


         P á g i n a  | 3 

 
aquisição do bem por valor não inferior ao da avaliação; e até o início do segundo leilão, a 

proposta de aquisição do bem por valor que não seja considerado vil. O proponente também 

deverá efetuar o seu lanche no sistema eletrônico e participar da disputa. apreciadas todas as que 

levarem em conta as disposições legais conforme (art.895, CPC), e garantia através de hipoteca 

do próprio bem, (art.895 §1º do CPC¹), bem como, as ressalvas dos §4º e 5° do mesmo artigo) 

Sendo que sua aceitação ou não estará sujeita a homologação do juízo. 

 

III - COMISSÃO E SEU PAGAMENTO: A comissão do Leiloeiro será sobre o valor da 

arrematação e mais despesas de diligencias, guincho, recolhimento e armazenagem, no prazo de 

24hs (vinte e quatro horas) após o encerramento do leilão, que não está incluído no valor do lance, 

por meio de depósito bancário ou Pix. Na hipótese de acordo ou remição após a realização da 

alienação, o leiloeiro fará jus a comissão conforme (art. 7º, § 3º, Res. CNJ nº 236/2016). 

 

IV - CIENTIFICAÇÃO: Ficam intimadas as partes e credores hipotecários, fiduciários e 

pignoratícios do presente edital, caso não localizados. Os quais não poderão alegar 

desconhecimento diante de sua publicidade no sítio eletrônico informado, em conformidade ao 

disposto no artigo 887, §2º do Código de Processo Civil, cujas regras e condições gerais de venda 

dos bens e do Leilão estão disponíveis no Portal www.peterlongoleiloes.com.br . O certame é 

regido pelas normas contempladas na Resolução do CNJ n.º 236 de 13 de julho de 2016, da Lei 

n.º 13.105 de 16 de março de 2015 (Código de Processo Civil), Lei n.º 10.406 de 10 de janeiro de 

2002 (Código Civil), Lei n.º 11.101 de 9 de fevereiro de 2005 atualizada posteriormente pela Lei 

nº 14.112, de 24 de dezembro de 2020 (Regula a recuperação judicial, a extrajudicial e a falência 

do empresário e da sociedade empresária) e demais legislações que tratem sobre o presente tema. 

O juízo reserva-se o direito de alterar, retirar ou incluir, homologar, ou não, algum bem sem que 

isso importe em qualquer direito aos interessados. Na ausência de licitantes, fica o leiloeiro 

autorizado a receber propostas para posterior análise do juízo. 

 

LEILOEIRO OFICIAL: GIANCARLO PETERLONGO L. MENEGOTTO, JUCERGS 

nº180/2003. Maiores informações pelos fones: (54) 3028.5579 - 99191.0723 ou (51) 99118.0269 

e endereço eletrônico : http://www.peterlongoleiloes.com.br. 

 

 

 

 

GIANCARLO PETERLONGO L. MENEGOTTO 

LEILOEIRO OFICIAL 
 

http://www.peterlongoleiloes.com.br/
http://www.peterlongoleiloes.com.br/

